أسبوع في الجزائر التي كانت تحت نير الاستعمار الفرنس ي إذ "

)قانون الدولة التونسية( مباشرة القانون  سلطان الفرنسيين مقدمه وبالغ في تكرمته.... وناوله كتاب  

من  
ّ
إلا بمالا يصدر  القانون وفوائده  باستحسان  له  نيشانا وصرح  على ذلك  ليده.... وأعطاه  يده  من 

. 104على مائة وأربعة ) 1861، ونص دستور 24"  ملوك الحرية...
ً
 تنتظم في ثلاثة عشر بابا

ً
 ( فصلا

الث عشر: لرعايا أحبابنا الدّول القاطنين بالمملكة التّونسيّة  
ّ
ومن بين نصوصه القانونية ما ورد في الباب الث

من الحقوق وما عليهم. 

: جميع رعايا الدّول الأحباب لهم التّجارة في كلّ ش يء من نتائج المملكة وفي كلّ ش يء يؤتى به من  112الفصل